

Số: 17 / KH-HĐND

Giang Biên, ngày 5 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường công lập trên địa bàn phường Giang Biên năm 2020-2021.

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND;

Thực hiện Chương trình giám sát của HĐND phường Giang Biên năm 2020;

Thường trực HĐND phường Giang Biên xây dựng kế hoạch giám sát về việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường công lập trên địa bàn phường Giang Biên năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát năm 2020 của HĐND phường Giang Biên năm 2020 đã được biểu quyết thông qua tại kỳ họp thứ IX - HĐND phường Giang Biên, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Về việc thực hiện Quy chế dân chủ công khai các khoản thu và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học công lập trên địa bàn phường Giang Biên.

2. Qua giám sát đánh giá đúng những ưu điểm và chỉ ra những tồn tại hạn chế, trên cơ sở đó đề ra những giải pháp khắc phục trong thời gian tới, để việc thực hiện Quy chế dân chủ; Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học đạt kết quả cao trong những năm tiếp theo.

3. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; không làm cản trở hoạt động bình thường của các nhà trường được giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2020 - 2021

- Các khoản thu theo quy định của Phòng giáo dục quận Long Biên

- Các khoản thu theo thoả thuận của phụ huynh học sinh

- Việc công khai dân chủ các khoản thu, chi của nhà trường.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2020 - 2021

- Công tác chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn tuyên truyền của nhà trường liên quan đến công tác đảm bảo VSATTP.

- Công tác tổ chức chăm sóc và ăn bán trú tại nhà trường.

- Việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:

1. Thời gian: Từ ngày 20/10/2020 đến ngày 21/10/2020.



2. Địa điểm: Tại các nhà trường.

3. Thành phần:

- Đoàn giám sát: Các đồng chí trong đoàn giám sát của HĐND phường (theo quyết định).

- Nhà trường được giám sát: Ban giám hiệu nhà trường, Chủ tịch công đoàn, Trưởng ban thanh tra nhân dân, đại diện Hội cha mẹ học sinh.

4. Phương pháp giám sát:

- Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trực tiếp tại các đơn vị được giám sát và nghe báo cáo của Ban giám hiệu nhà trường về những nội dung được giám sát.

- Đoàn giám sát xem xét hồ sơ, sổ sách khi cần thiết, kiểm tra các lớp học và bếp ăn.

- Đơn vị được giám sát trả lời, giải trình các vấn đề mà đoàn giám sát đặt ra.

- Trưởng đoàn giám sát đánh giá kết quả cuộc giám sát.

- Sau khi giám sát, đoàn giám sát có thông báo gửi Ban giám hiệu các nhà trường để tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn giám sát thực hiện các nội dung theo kế hoạch giám sát đề ra. Nếu có thay đổi về thời gian giám sát, đoàn giám sát sẽ thông báo hoặc nhà trường thay đổi thời gian, báo cáo đoàn giám sát trước 02 ngày.

2. Các nhà trường được giám sát chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, sổ sách liên quan, xây dựng các báo cáo theo nội dung giám sát bằng văn bản, gửi về Trưởng đoàn giám sát trước ngày 16 tháng 10 năm 2020

3. Khi kết thúc cuộc giám sát, Trưởng đoàn giám sát HĐND phường báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND phường và thông báo kết quả giám sát tới các nhà trường được giám sát để thực hiện.

4. Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện cần thiết, gửi giấy mời đến các thành viên tham gia đoàn giám sát theo kế hoạch, thông báo đến đơn vị được giám sát để thực hiện.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND phường về việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường công lập trên địa bàn phường Giang Biên năm học 2020 - 2021. Đề nghị lãnh đạo các nhà trường, các tổ chức, cá nhân có liên quan cùng tổ chức phối hợp thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND quận;
- TTĐU; HĐND; UBND phường;
- Thành viên đoàn giám sát;
- BGH các nhà trường được giám sát
- Lưu VP

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Cường

ĐỀ CƯƠNG

Xây dựng báo cáo về việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học công lập trên địa bàn phường Giang Biên năm học 2020 - 2021.

(Kèm theo kế hoạch số 17 KH-HĐND, ngày 5/10/2020 của HĐND phường)

Thực hiện Quyết định số...6../QĐ-HĐND ngày...5...tháng 10 năm 2020; Kế hoạch số 17../KH-HĐND ngày...5...tháng 10 năm 2020 của Thường trực HĐND phường Giang Biên về việc thành lập đoàn giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học công lập trên địa bàn phường Giang Biên năm học 2020-2021.

Các trường học trên địa bàn phường Giang Biên báo cáo những nội dung theo kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND phường Giang Biên như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

- Cơ sở vật chất, phòng học, trang thiết bị chăm sóc, dạy học.
- Tổng số giáo viên, Công chức, viên chức, lao động hợp đồng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Công tác tổ chức, điều hành.
- Khái quát một số vấn đề liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân chủ; Vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2020 - 2021.

II. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2020-2021 theo Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT và các quy định theo pháp luật hiện hành.

* Lưu ý: Cần báo cáo cụ thể về:

- Các khoản thu theo quy định của phòng giáo dục quận Long Biên;
- Các khoản thu theo thỏa thuận của phụ huynh học sinh
- Việc công khai dân chủ các khoản thu, chi của nhà trường.

2.2. Công tác đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2020-2021.

- Công tác chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn tuyên truyền của nhà trường liên quan đến công tác đảm bảo VSATTP.
- Công tác tổ chức chăm sóc và ăn bán trú tại nhà trường (Hồ sơ liên quan đến các đơn vị cung cấp thực phẩm phục vụ ăn bán trú cho nhà trường)
- Việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường.

III. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm
2. Khuyết điểm
3. Nguyên nhân

IV. Những nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

V. Những đề xuất, kiến nghị (nếu có).